

Nr 488

Av herr Eliasson m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående den tekniska skolutbildningen.

I proposition nr 63 framlägges förslag till utbyggnad av de tekniska läroanstalternas utbildningskapacitet på grundval av 1948 års tekniska skolutredningsbetänkande (SOU 1955: 21). Sålunda föreslås upprättande av ett nytt tekniskt läroverk i Karlstad, inrättande av ytterligare två gymnasier vid befintliga läroverk, ytterligare tolv gymnasielinjer ävensom ytterligare två fackskollinjer. En fortsatt utbyggnad bör komma till stånd, grundad på en aktiv planeringsverksamhet från överstyrelsens för yrkesutbildning sida i samråd med vederbörande kommuner samt de olika intressenterna för teknisk utbildning och verksamhet inom skilda fackområden.

Vi delar helt nyssnämnda utrednings uppfattning att vid upprättandet av nya tekniska läroverk bör givetvis i första hand de delar av landet komma i åtanke, som kan anses missgynnade genom läroverkens nuvarande geografiska fördelning. Såväl för näringslivet som för den studerande ungdomen är det av stor vikt, att ifrågavarande utbildningsmöjligheter finns inom rimligt avstånd. Beklagligtvis har dock icke framlagts något förslag om upprättande av ett nytt tekniskt läroverk i Kopparbergs län, ehuru behovet i detta län är mycket stort.

Behovet av ett tekniskt läroverk i Kopparbergs län har starkt understrukt av utredningen och bestyrkes av de uppgifter utredningen själv lämnat. De i betänkandet redovisade siffrorna visar, att antalet studerande från Kopparbergs län vid de tekniska gymnasierna höstterminen 1953 var större än från något annat län, som saknar tekniskt läroverk. Därjämte är den beräknade ökningen från 1950 fram till 1965 av den manliga ungdomen i åldersåren 15—19 år större i Kopparbergs län. Vad den tekniska personalen inom industri och hantverk beträffar visar statistiken för år 1950 ett större antal i Kopparbergs län än i andra landsdelar i avsaknad av tekniskt läroverk. Mot bakgrunden härav finner utredningen att behovet av nytt tekniskt gymnasium i nämnda län är ännu mera påtagligt än på andra håll. Då utredningen ansett att bl. a. lokala synpunkter och önskemål bör beaktas, när det gäller inrättandet av nya tekniska läroverk, har den uttalat sig för att en lokal utredning i länet bör verkställas i ändamål främst att komma till klarhet om var ett blivande sådant läroverk lämpligen bör förläggas. Enligt utredningens mening talar dock starka skäl för att ett tekniskt gymnasium inom Kopparbergs län upprättas snarast möjligt.

Även vederbörande departementschef har mot bakgrunden av de redovisade statistiska siffrorna funnit behovet av ett tekniskt läroverk i Kopparbergs län särskilt framträdande.

Ur såväl näringslivets som den studerande ungdomens synpunkt är det angeläget, att upprättandet av ett tekniskt läroverk i Kopparbergs län kan ske utan onödigt dröjsmål. Visserligen har valet av förläggningssort för detta läroverk stor betydelse med hänsyn till de olika orternas näringsliv och än mer till kommunikationerna. Givetvis bör eftersträvas, att läroverket får en sådan förläggning, att ett stort antal av eleverna från länets olika delar slipper inackordera sig på läroverksorten. Utifrån dessa synpunkter synes dock valet av förläggningssort under alla förhållanden bli ett val mellan några få orter.

Av betydelse i detta sammanhang är naturligtvis också det lokala kommunala intresset för ett dylikt läroverk. Enligt vad vi erfarit har i såväl Borlänge som Falun initiativ tagits för ett förläggande till resp. städer av läroverket. Detaljerade förslag har redan utarbetats av särskilda kommittéer i de båda städerna, och de sistnämnda väntas fatta beslut i frågan inom den närmaste tiden. Även i Ludvika har utredning påbörjats rörande möjligheterna att till denna stad förlägga ett tekniskt läroverk.

Med hänsyn till angelägenheten av att denna fråga snarast löses och då ett positivt intresse förefinnes på orter i länet, dit ett tekniskt läroverk med fördel kan förläggas, synes överstyrelsen för yrkesutbildning i samråd med intresserade kommuner och länsstyrelsen snarast böra utarbeta definitivt förslag till upprättande av ett nytt tekniskt läroverk i Kopparbergs län. Förslag i ärendet bör sedan efter Kungl. Maj:ts prövning föreläggas nästa års riksdag.

Med stöd av vad som sålunda anförts får vi hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla
att förslag om upprättande av ett tekniskt läroverk i Kopparbergs län förelägges 1957 års riksdag.

Stockholm den 21 februari 1956

Lars Eliasson

E. A. Lindblom

Karl Damström

Sven Aspling